I. Finalidad y centro del estudio

se llega al reino de la inmortalidad pues, «*el deseo ardiente de la sabiduría conduce el reino perpetuo*» (Sap 6, 21). Es el más alegre porque «*no es amarga su conversación ni dolorosa su convivencia, sino placer y gozo*» (Sap 8, 16).

Inter omnia vero hominum studia sapientiae studium est perfectius, sublimius, utilius et iucundius. Perfectius quidem, quia in quantum homo sapientiae studium dat, intantum verae beatitudinis iam aliquam partem habet: unde Sapiens dicit, *Beatus vir qui in sapientia morabitur* (Eccli 14, 22). Sublimius autem est, quia per ipsum homo praecipue ad divinam similitudinem accedit, quae *omnia in sapientia fecit* (Ps 104 [103], 24): unde, quia similitudo causa est dilectionis, sapientiae studium praecipue Deo per amicitiam coniungit; propter quod (Sap 7, 14) dicitur quod *sapientia infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, facti sunt participes amicitiae Dei*. Utilius autem est, quia per ipsam sapientiam ad immortalitatis regnum pervenitur: *concupiscentia enim sapientiae deducet ad regnum perpetuum* (Sap 6, 21). Jucundius autem est quia *non habet amaritudinem conversatio illius nec taedium convictus illius, sed laetitiam et gaudium* (Sap 8, 16).

Santo Tomás de Aquino⁹

- 23.** Una de las obras [de la vida activa] procede de la plenitud de la contemplación, como la enseñanza y la predicación; [...] Estas obras, pues, son preferibles a la simple contemplación, ya que es más perfecto iluminar que ver la luz solamente, y comunicar a los demás lo que se ha contemplado, que contemplar sólo.

Unum [opus vitae activae] [...] ex plenitudine contemplationis derivatur sicut doctrina et praedicatio; [...] Et hoc praefertur simplici contemplationi. Sicut enim maius est illuminare, quam lucem solum videre, ita maius est contemplata aliis tradere, quam solum contemplari.

Santo Tomás de Aquino¹⁰

- 24.** Así, pues, no se ha de volver a Egipto por el deseo de viles alimentos, ajos, puerros y melones, ni se ha de abandonar el manjar celestial.

Non itaque redeundum est in Aegyptum per desiderium vilium ciborum, alliorum, porrorum et peponum (cf. Num 11, 4 s.; 21, 5) nec dimittendus cibus caelestis.

⁹ THOMAS DE AQUINO, *Summa contra gentiles*, lib. 1 c. 2 (ed. Marietti, Taurini-Romae 1961, p. 3)

¹⁰ THOMAS DE AQUINO, *S. th.*, II-II q 188 a 6 c (*Suma Teológica*, X, BAC 134, Madrid 1955, p. 838)

1. Supremacía del conocimiento de Dios

S. Buenaventura¹¹

- 25.** Nuestras aguas no deben descender al mar Muerto, sino a su primer origen.